X. Plures assignantur causae cur institutum fuerit ieunium quadragesimale : Septem præcipue recensentur. Prima, ut impleretur illud Christi Domini apud Matthæum cap. ix. *Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus,* & tunc ieunabunt : ad quæ verba alludit Tertullianus Lib. de ieunio cap. 11. Certe in Evangelio illos dies ieuniis determinates putant in quibus ablatus est sponsus : & hoc esse iam solos legitimos ieuniorum Christianorum . Secunda, ut fideles ad maxima passionis, & Resurrectionis dominice mysteria celebranda præparentur ieuniis, precibus, & eleemosynis, ut inquit S. Leo ser. x. de Quadrag. *Cognoscimus ad celebrandum Pasche diem merito nos quadraginta dierum ieunio preparari, ut digni possumus divinis interessere mysteriis.* Tertia, ut Christianorum animæ, peccatorum sordibus expiatis, ieuniorumque severitate castigatis corporibus, dignæ constituantur manducandi sacrum Christi corpus, ut inquit D. Hieronymus in cap. 111. Ioan. *Dominus missus ad prædicationem mundi ieunat quadraginta dies;* & hereditatem nobis ieuniis derelinquens, ad eum corporis sui sub hoc numero nostras animas preparat. Quarta, ut pensum aliquod Christiani divinæ iustitiae solvant pro offensis illi interrogatis totius anni cursu. Ideo (inquit S. Leo ser. iv.) magna dicimæ institutionis salubritate provisum est, ut ad reparandam mentium puritatem quadraginta nobis dierum exercitatio mederetur, in quibus aliorum temporum culpas, & pia opera redimerent, & ieunia casta decoquerent. Quinta, ut per abstinentiam quadragesimalem decimas vitæ nostræ Domino offeramus. Siquidem dierum totius anni decima pars sunt dies triginta sex, qui proprie, ut dictum est, constituunt ieunium quadragesimale. Sic Gregorius Magnus homil. xvi. in Evang. inquit: *Ita offerre contendimus Deo decimas dierum . . . ieunium quadragesimale est decima totius anni.* Sexta, ut Christiani Redemptoris sui, sanctorumque Prophetarum Moysis, & Elieie ieunia quadraginta dierum, sin omnino, saltem ex parte imitarentur; sicut ait Chrysostomus hom. 1. in Gen. *Dominus noster Iesus Christus & ipse quadraginta dierum ieunio declarato,* sic certamen contra diabolum aggressus est, omnibus nobis exemplum dant, ut per illud armemur, & ex illo robur sumamus. Septima, ut Christiani, non solum pro semetipsis, sed etiam pro catechumenis, qui olim sabbato paschali baptizari solebant, efficacius orent. Quam rationem tradit S. Ambrosius serm. lvii.

C A P U T VI.

*De ieuniis quatuor temporum, feriarum quartæ, sextæ,
& sabbati, Adventus, stationum, vigiliarum, rogationum,
& de ieuniis infra annum, ac de diebus quibus
ieiunare non licet.*

I. **Q**uemadmodum ieunium quadragesimale ab Apostolis institutum fuisse negant Lutherani, & Calvinistæ; sic ieunia quatuor temporum longe post etatem Apostolorum pontificia auctoritate investita esse, pugnacissime defendunt, maxime Dallæus, & norissime Samuel Basilagius in suis annalibus politico-ecclesiasticis ad annum 219. num. 8. Communis tamen Catholicorum sententia originem ieuniorum, que quatuor anni temporibus in Ecclesia catholica observantur, ab Apostolis repetit. Quod probatur in primis ex Actis Apostolorum cap. xxvii. *Multa autem tempore peracto, ut cum iam non esset tuta navigatio, eo quod ieiunium tam præteriisset, consolabatur eos Paulus.* Quibus verbis loqui videtur de ieunio hiemali, seu decimi mensis, quo quidem tempore navigatio tuta esse non solet. Deinde S. Leo, diligentissimus traditionum apostolicarum investigator, apertissime docet, ieunium ictud ab Apostolis institutum fuisse serm. viii. *Apostolica (inquit) institutio, dilectissimi, que Dominum nostrum Iesum Christum ad hoc venisse in hunc mundum noverat, ut legem non solveret, sed impleret... Quod igitur ex veteris predicatione doctrina purificationem animatum, corporumque nostrorum ieunium septimi mensis assumimus; non legibus nos oneribus subducimus, sed utilitatem continentia, que Christi Evangelio servit, amplectimur. Et sermone viii. Huius observantie utilitas, dilectissimi, in ecclesiasticis præcipue est constituta ieiuniis, que ex doctrina Spiritus sancti ita per totius anni circulum distributa sunt, ut lex abstinentiae omnibus sit adscripta temporibus. Siquidem ieunium vernum in Quadragesima, astivum in Pentecoste, autumnale in mense Septimo, biennale autem in hoc, qui est decimus, celebramus. Huc sane sunt ieunia, de quibus in præsentia agimus. Subditque S. Pontifex ser. vii, ab universa Ecclesia hanc ieunia celebrari. Fallitur ergo Dallæus, cum assertit, hanc ieunia in sola Romana Ecclesia tempore sancti Leonis observata fuisse.*

II. Aliquam tamen circa tempus observandi eiusmodi ieunia fuisse varietatem, ultro concedunt Catholicæ; in uno & circa numerum. Nam primum trium temporum ieunium servabatur; deinde quartum decreto Callisti additum est, ut obseruat Bellarminus *Lib. II. de hoc, oper. cap. xix.* Quod ad tempus attinget, primum ieunium vernum sub initium mensis martii celebrabatur, nullo habito ad Quadragesimam.

dragesimam respectu. Secundum ieunium celebrabant secunda hebdomada quarti mensis, nempe iunii. Tertium tertia hebdomada septimi mensis, id est septembri. Quartum tertia hebdomada decembris, ut colligitur ex Concilio Moguntino, anno 813. celebrato. Communius tamen celebrata fuerunt hæc quatuor ieunia iis temporibus quibus nunc peraguntur: nimis primum in prima hebdomada Quadragesimæ, secundum in hebdomada Pentecostes, tertium in tertia hebdomada septembri, & quartum in tertia hebdomada decembris. Quem ordinem describunt S. Leo, & Gelasius primus: & hic ordo etiam servatur in Romana catholica Ecclesia. Ex hac varietate inferimus, probabile satis esse, Apostolos sub præcepto non imposuisse ista ieunia, sed sub consilio. Si enim fuissent sub præcepto imposita, maior certe extitisset in eorum observantia similitudo. Consuetudo tamen temporis cursu vim legis obtinuit: & deinde propter fidelium negligentiam præcepta addita a summis Pontificibus fuerunt. Quid vero in Ecclesia Romana antiquissimo tempore sub præcepto ieunia ista servarentur, constare potest ex tot sermonibus sancti Leonis, de his ieuniis recitatibus.

III. Caussæ instituendi eiusmodi ieunia recensentur a S. Leone *ser. vi. de ieun. septimi mensis*. Prima est, ne Christiani in moralium virtutum exercitatione Iudeis palnam cederent. Ieunabant autem Iudei quatuor anni temporibus, nempe anense quarto, quinto, septimo, & decimo: quorum ieuniiorum meminit Zacharias Prophetæ cap. viii. *ieunium quarti, & ieunium quinti, & ieunium septimi, & ieunium decimi mensis erit domini Iuda in gaudium*. Secunda, ut Ecclesia Deo preces offerat pro copiosis terre frugibus, & pro ministrorum ordinationibus. Praesatis enim temporibus sacri Ordines conferuntur. Tertia, ut nullum sit anni tempus a ieuniis vacuum; sed quemadmodum sunt quatuor anni partes, ita essent in earum singulis statu ieunia; & sicuti quælibet pars tres complectitur menses, similiter quodlibet ieuniorum tribus diebus perageretur.

IV. Ieunium quartæ, & sextæ feriæ antiquissimum fuisse in Ecclesia, fatetur vel ipse Samuel Basnagius in suis memoratis annalibus ad annum 207. *num. 3.* inquiens: *Multum sibi vetustatis assumere ieunia mercurii, & veneris, documento est Clemens Alexandrinus, qui de gnostico suo scriptum reliquit: Novit ipse ieunii quoque enigmata horum dierum, quarti, inquam, & sexti.* Negat tamen ab Apostolis originem ducere. Ideinque adfirmat Dallæus eiusdem sectæ. Ceterum ieunium istud sub ipsis Apostolis cœpisse, & ab iisdem institutum fuisse, monumentis satis validis evincitur. Et in primis id constat ex decretis primitivæ Ecclesiæ, quæ Apostolis ipsis adjudicantur. sub nomine Canonum Apostolorum. *Canon lxix.* hæc continet: *Si quis Episcopue, vel Presbyter, vel Diaconus, vel Lector, vel Cantor sanctam Paschæ Quadragesimam non ieunat, vel quartam diem, vel parasceven... deponatur; si lucis sit, segregetur.* Clarius hæc confirmat Auctor apostolicarum

Cone

Constitutionum Lib. V. cap. xv. Epiphanius in doctrina compendia, Hermas Lib. III. Origenes hom. x. in Levit. *Habemus (inquit) quartam, & sextam septimanæ dies, quibus solemniter ieunamus.*

V. Caufam instituendi hæc duo ieunia prodit Epiphanius in doctrina compendia num. 22. Eaque est dominica Passio, quæ feria quarta incepit; & feria sexta consummata fuit. Die siquidem mercurii & Iudas de prodendo Christo cum Iudeis convenit, & Iudei eodem die consilium de illius interfectione inierunt. Feria autem sexta crucifixus est. Quarta, sextaque feria ieunium ad horam usque nonam indictum, propterea quod quarta feria comprehensus est Dominus, & sexta in cruce sublatus.

VI. Istud autem ieunium non præcepti, sed consilii fuit. Si enim per totum annum vi legis ieunassent fideles, superflua fuissent ieunia quatuor temporum, quæ hisdem diebus peraguntur. Probabile tamen est, abstinentiam a carnibus fuisse sub præcepto, prout colligitur ex canone Apostolorum, fecus ieunium, seu unicam comedionem. In Ecclesia autem Latina, seu occidentali, paullatim in desuetudinem abiit; & consuetudo obtinuit abstinendi a carnibus die sabbati.

VII. Ieunium sabbati, veluti Christiani incongruum, improbat Græci, improbarantque Ecclesiæ Latinæ, quod illud observaret. Suam opinionem confirmabant ex Canone lxvi. Apostolorum, ex Lib. VII. constitutionum, quæ dicuntur Apostolicæ, & ex pseudoepistola Ignatii ad Philippienses, & demum ex Concilio Trullano, Quinisexto ab ipsis nuncupato. Inter ipsos Latinos Patres aliqua de hoc diffensio fuit. Sanctus Innocentius I. congruum iudicavit istud ieunium. S. Ambrosius, & S. Augustinus congruentius censuerunt ab hoc ieunio abstinendum: horabantur tamen ut quisque suæ patriæ consuetudinem observaret. Tempus institutionis huius ieunii incertum est. Antiquum tamen fuisse, ex recitato dissidio colligitur; & præcipue ex Ianocentio I. qui testatur hoc ieunium in Ecclesia Romana observari, sicutque tempus institutionis. Hanc vero in confirmationem istius ieunii rationem affert, nimisrum quod, quemadmodum universa Ecclesia, tum Græca, tum Latina, ieunat sabbato sanctæ hebdomadæ antepaschalis propter Christi sepulturam, & Apostolorum tristitiam; sic consentaneum videtur, ieunari posse singulis totius anni sabbatis. Ad ea vero quæ supra opposita sunt, responderetur, omissa discussione monumentorum, prohibitum fuisse ieunium sabbati in detestationem hæreticorum, scilicet Marcionitarum, & Simonianorum, qui negabant Deum verum esse illum qui hunc mundum creavit, quievitque die septimo, ac idcirco ieunabant die dominico, & die sabbati, ne viderentur cultum offerre Deo Iudorum, quem non agnoscebant ut verum Deum universi creatorem; sed alium visibilem Deum venerabantur a seipso confutum.

VIII. Obiices, Phariseos ieunasse bis in sabbato, idest in hebdomada, iuxta illud,

illud, *Ieiuno bis in sabbato*; bis quoque in hebdomada Paganos, & quosdam hæreticos ieiunium servasse. Ergo, ne Catholici similes illis appareant, biduum in hebdomada ieiunium peragere minime debent. Respondetur, consequentiam esse falsam. Nec enim id omne quod hæretici, vel Pagani agunt, malum est. Quia plura rationi consona operantur; plura quæ pietatis & virtutis præserunt speciem Anne ab eleemosynis abstinentia, a patientia, a iustitia, & ab innumeris aliis officiis, propterea quod eadem præstant Pagani, vel hæretici? Præterquamquod Pharisæi ieiunabant feriis secunda, & quinta, ut resert Epiphanius *hæresi xvi.* Pagani, aliqui hæretici ieiunabant die solis, nempe dominica, & die lunæ.

IX. Ieiunium quod vocatur Adventus, seu quo celebratur visibilis adventus Verbi incarnati, perantiquum fuisse in Ecclesia Romana, certum est. Obscura tamen illius primordia. Primus qui eiusdem mentionem fecit, fuit Perpetius Episcopus Turonensis, ut testatur Gregorius Turonensis. *Lib. X. epist. Francor.* Perpetius autem florebat circa dimidium saeculi V. Istius quoque ieiunii meminerunt Concilium Turonense, habitum anno 565. can. xvii. Concilium Matisconense, eodem labente saeculo celebratum. Sub initium a Monachis observatum fuit singulis diebus hocce ieiunium a festo S. Martini usque ad Natale Domini; a laicis vero ter in hebdomada. Temporis deinceps tractu, nulla præcipiente lege, sed solo devotionis fervore prævalente, laici ipse singulis diebus ieiunare cœperunt in quibusdam provinciis, præcipue in Gallia; ut colligitur ex Capitularibus Caroli Magni, in quibus cap. clxxxvii. hæc habentur. *Insuper admonent Sacerdotes,* ut legitima tria ieiunia in anno egantur; id est quadraginta dies ante Nativitatem Domini, & quadraginta dies ante Pascha, ubi decimas anni solvitus, & post Pentecosten quadraginta dies. *Quamquam enim nonnulli ex his canonica priventur auctoritate;* nobis ramen omnibus simul propter consuetudinem plebis; & parentum nostrorum morem, hæc observare convenit. In Ecclesia pariter Romana hanc obtinuisse consuetudinem, testatur Nicolaus I. in epistola data ad consulta Bulgarorum, in qua capite iv. narrat, Romanam Ecclesiam eiusmodi ieiunia ab antiquo tempore servare. Hanc ipsam disciplinam florisse in Romana Ecclesia confirmat Petrus Damianus qui claruit circa dimidium saeculi XI. *Lib. VI. epist. xxxv.* Collapsam porro fuisse in Romana Ecclesia disciplinam hanc posterioribus zetibus, colligitur ex iis quæ scribit Auctor vita Urbani V. apud Raynaldum ad annum 1370. num. 21. Rodulphus Tungrensis in *Libro de observat. Canonum proposit. xv.* distinguit adventuale ieiunium Ambrosianum a Romano; aitque illud lex septimanis, concludi, & inchoari post festum S. Martini; hoc vero incipere dumtaxat dominica post festum S. Catharinæ. Istius ieiunii observantia penes Monachos, aliosque sacrorum Ordinem Regulares numquam intercisa fuit, cum hoc solo discrimine, quod eorum aliqui illud auspicantur a festo S. Martini, alii a festo omnium Sanctorum, alii a festo

festo S. Catharinæ, alii a dominica propinquo sancti Andreæ Apostoli festo. Et hæc dominica prima adventus ab Ecclesia Romana nunc appellatur. Numquam fuit aliquod præceptum universale illius ieiunii. Quare ii Regulares qui vi propriæ Regulæ, aut constitutionum ad illud sub culpa non obligantur, ut sunt Prædicatores, non peccant mortaliter illud transgredientes. Quoniam illud observant vi illius consuetudinis, quæ olim penes omnes vigebat, & ad culpam non obligabat: & aliunde constitutiones culpæ pœnam non apposuerunt. Secus dicendum de iis quos propria Regula sub culpa ad illius observantiam obstringit.

X. De stationibus, earumque ieiunio varie Auctores loquuntur. Onuphrius in *Libello de stationibus* ait, stationes nil aliud significare quam stantium in hac vel illa Basilica precatiores. Dallæus *Lib. IV. de ieiun. cap. v.* stationem ab oratione dictam existimat. Alii stationem a stando appellatam autumant, eo quod diebus dominicis siebat, quibus Christiani stantes orabant. Sed, his, aliisque dicendi modis prætermis, dicimus stationem a militari vocabulo derivatam esse. Quoniam excubiae (vulgo sentinella) militum stationes dicebantur. Livius *Decad. IV. Lib. VIII. Intra vallum momento temporis compelluntur, stationibus tamen firmis, ad ipsos adiutus portarum resistit.* Quare, sicut militares stationes, seu vigiliæ immotæ consistunt in castris; ita fideles in Ecclesiæ castris orantes immoti stabant. Heinc Bellarminus *Lib. II. de bon. oper. cap. xxii.* inquit, stationem esse vigiliam diurnam tempore solemnis ieiunii. Stationem a vigilia distinguit, quod hæc nocte, illa die siebat. Eamdem a ieiunio secernit, quod hoc nocte, & interdiu fieri poterat. Vult ergo, stationes esse sacras excubias ieiunantium, & orantium. Et certe, ut ex Tertulliano, aliisque Patribus colligitur, stationes secum semper coniuncta ieiunia, & preces habebant. Distinguenda tamen sunt duo ieiuniorum genera apud antiquos: unum solemne, quod ad vesperam solvebatur, cuius generis fuit ieiunium quadragesimale; alterum mitius, quod ultra nonam non producebatur. Hoc secundum ieiunium Catholici observabant in suis stationibus. Non ergo stationes erant, ut vult Bellarminus, vigiliæ diurnæ tempore solemnis ieiunii tantum; cum extra tempus etiam solemnis ieiunii stationes celebrarentur, præcipue feriis quarta, & sexta. Sic igitur melius definiri possunt: *Statio est fidelium cultus, seu officium, quo certis diebus ad Martyrum convenientes sepulcra, ibique a solis ortu stantes, orationibus, abhortationibus, dñi sacrarum Scripturarum lectionibus, ieiunio usque ad horam nonam vacabant;* ut inquit Cardinalis Cozza *Tom. de ieiunio part. II. art. 19. ex Dionysio Petavio*, qui in notis ad expositionem fidei Epiphani, sic describit stationes: *Ego stationem, apud Tertullianum prescritum, religiosum illud esse fideliū officium arbitror, quo certis diebus ad Synaxim adeuntes, ibidem ad nonam usque perseverabant, ad quam insuper ieiunia producebant.* Quia vero Montanistæ stationum ieiunia ad vesperam producebant contra Ecclesiæ disciplinam,

nam, quæ ad nonam ieunium istud solvebat, Tertullianus, ut suos defendebat Montanistas, Catholicos carpebat *Lib. de ieiun. cap. i.* & *x.* Collapsam hanc primitivæ Ecclesiæ de stationibus disciplinam, sub diversa forma ab antiqua instauravit S. Gregorius Magnus; sicuti scribit Ioannes Diaconus in vita eiusdem Pontificis *Lib. II. cap. xviii.* Cum vero eiusmodi stationes diebus dominicis Adventus, & Quadragesimæ consignatae fuerint; a ieunio sciunctæ remanserunt. Quare, ad hoc quod attinet, stationes nostræ multum differunt ab antiquis. Differunt quoque, quod in antiquis stationibus fideles simul conveniebant, & ieuni consistebant usque ad horam nonam sacrarum Scripturarum lectioni vacantes, divina officia celebrantes, & sœpe etiam divinis mysteriis cooperantes; iuxta vero recentem disciplinam fideles non simul omnes conveniunt, sed divisim, & alternatim, non a mane usque ad nonam, sed qualibet diei hora, non ieuni, sed vel ieuni, vel pransi, in Ecclesiis pro stationibus deputatis Deo preces fundunt. Stationum celebritas, tum antiqua, tum recens, libera semper fuit ab omni lege præcipiente.

XI. Vigiliarum disciplina originem duxit ab exemplis tum ipsius Christi Domini, de quo ait Lucas *cap. vii.* Erat pernoctans in oratione Dei; tum suorum Apostolorum, maxime Pauli, de quo idem Lucas inquit *Aet. cap. xvi.* Media autem nocte Paulus, & Silas orantes laudabant Deum, & audiebant eos qui in custodia erant. His permoti exemplis primi Christiani in pervigilio alicuius solemnitatis ad Martyrum sepulera nocte vigilantes orabant. De his Christianorum vigiliis mentio fit ab ipsis profanis Scriptoribus, a Luciano in *Dialogo Philepat.* ab Ammiano Marcellino *Lib. XXVIII. biff.* & a Plinio iuniore *Lib. X. epif. xcii.* ad Traianum Augustum. Plinii testimonium refert Terrullianus in *Apologetico cap. ii.* his verbis: Plinius enim secundus, cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsis, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cetero ageret, consuluit tunc Traianum Imperatorem, allegans præter oblationem non sacrificandi, nihil aliud se de fæcili coram compcrisse, quam oetus antelucanos ad canendum Christo, & Deo, & ad considerandam disciplinam. Quamvis autem Imperatores & Præsides pagani eiusmodi nocturnas vigilias Christianis prohiberent; isti nihilominus in sua disciplina perseverabant. Inente saeculo quarto, feminis vetulum fuit in cœmeteriis vigilare; ut colligitur ex Concilio Illiberitan, ubi canone xxxv. hæc habentur: Placuit prohiberi, ne feminine in cœmeteriis parvigidetur, eo quod sœpe sub obtenu orationis sceleris latenter committant. Cœmeteria loca erant subterranea valde obscura, in quibus facilis erat scelerum perpetratio. Idecirco feminæ, non in cœmeteriis, sed in privatis oratoriis, quæ in domibus habebant (nondum enim Christianis publica templo concessa erant) vigilias agebant. Sanctus Augustinus serm. cclii. de temp. Christianos hortatur ad has sacras excubias, maxime in pervigilio dici dominice. A vespera dii sabbati usque ad vesperam domi-

dominici diei sequestrati a rurali opere, & ab omni negotio, solo divino cultui vacemus. Veniat ergo, cuicunque possibile est, ad vesperinam, ac nocturnam celebracionem, & oret ibi in conventu Ecclesiae pro peccatis suis Deum. Diu in Ecclesia haec vigilarum disciplina obtinuit. Siquidem tertiodicimo saeculo eam in Anglia viguisse liquet ex Concilio Oxoniensi, anno 1212. sub Honorio celebrato, in quo cap. viii. numerus vigilarum statutus. Haec sunt vigilie statuta ad vigilandum. Vigilia Nativitatis Domini, vigilia Pascha, vigilia Pentecostes, Litania maior, dies Rogationum, vigilia S. Joannis Baptista, vigilia Apostolorum Petri, & Pauli &c. Vero, hominum malitia latius permanante, in Concilio generali Viennensi, celebrato sub Clemente V. anno 1311. multa, & gravia delicta, quae vigilarum morem consequebantur, representarunt Patres: eaque resert Pontifex in sua Clementina, *Gravi nimis turbatione, de celebr. Mts. Nonnulli etiam (inquit Pontifex) tam Clerici, quam laici, præfertim in certorum festorum vigilis, dum in Ecclesiis deberent orationi insistere, non verentur in ipsis, earumque cæmeteriis choreas facere dissolutas, & interdum canere cantilenas, ac multas insolentias perpetrare, ex quibus Ecclesiarum, & cæmeteriorum violationes, inbonesta, variaque delicta quandoque sequuntur, & ecclesiasticum plerumque perturbatur officium in divine maiestatis offensam, & astantium scandalum populorum.* Præcepit ergo Prælatis omnibus Pontifex summus, ut opportunis remedii tanta mala de medio tollerent. Idemque statutum fuit in pluribus Conciliis provincialibus. Non ob id tamen penitus desit vigilarum mos; sed diu adhuc invalidit, & ad tempora nobis proxima pervenit. Nam in Provincia Foroiuliensi sextodecimo labente saeculo vigilarum disciplinam obtinuisse, colligitur ex Concilio Aquileiensi, sub Clemente VIII. celebrato anno 1596. in quo haec decernuntur can. xvii. *Statuimus etiam risum agendi vigilias, seu in Ecclesiis pernolandii, omnino tollendum esse, ac modis omnibus ab Episcopis abollendum.* Tandem, sublatis prorsus vigilis, remanserunt ieunia, quæ una cum vigilis a fidelibus observabantur. Quemadmodum enim statib[us] diurnis, ita & vigilis nocturnis coniuncta fuere ieunia. Non ergo haec substituta fuerunt vigilis, ut quibusdam visum est; sed ieunia, quæ in usu cum vigilis erant, ad nos pervenere.

XII. Rogationes, ut ipsum nomen sonat, sunt publicæ preces, quas Graeci *Litanias* vocant, quasque Patres instituerunt ad divinam implorandam misericordiam. Pervetus volunt esse Scriptores multi illarum usum. De illis mentionem fecisse propugnant Tertullianum Libro ad uxorem cap. iv. verbis istis: *Si procedendum erit, numquam magis familiæ occupatio adveniat.* Renatus in notis ad hunc locum haec scribit. Porro processionum cæmonias antiquas esse, vel ex hoc loco colligere potes, certe non contemendas, si cum attentione animi peragantur.... Hinc processionum, & iam inde litaniarum usum a principio apud nostros tum ex hoc Tertullianus.

ni testimonio convincimus. Verba ergo Tertulliani hunc sensum produnt : *si profectionibus sit interessendum, numquam magis familiæ occupatio adveniat.* Primus itaque rogationum institutor non fuit Mamercus, sive Mamertus Episcopus Vienensis; sed collapsam rogationum, sive litaniarum disciplinam ipse instauravit; ut testatur Sidonius Apollinaris Arvernensis Episcopus, qui eodem saeculo claruit, Lib. XV. epis. iv. ad Aprum. In Urbem tamen (*ni fallimur*) rogationum contemplatione revocabere, quarum nobis solemnitatem primus Mamercus Pater, & Pontifex Reverendissimus exemplo, & utilissimo experientia inventis, instituit, invexit. Erant quidem prius (quod salva fidei pace dictum) vagi, repentes, infrequentesque, si dixeris oscitabunde, supplications, que sepe interpellantium prandiorum obicibus habebantur; maxime aut imbre, aut serenitatem deprecatur: ad quas, ut nibil amplius dicam, figulo pariter, atque bortulano non oportuit convenire. In his autem, quas suprasatus Sacerdos & protulit pariter, & cantulit, ieianatur, oratur, psallitur, fletur. Mamertus igitur, ut terræmotus, incendia, aliaque flagella avertet, maiori cum devotione, videlicet in ieunio, fletu, & planctu, diebusque statutis, ante nempe Ascensionem Domini, rogationes celebrandas curavit. Hæc tamen rogationum disciplina consilii, non præcepti, fuit. Varius est etiamnum illarum usus. Nam quædam Ecclesiæ eas celebrant cum triduano ieunio, ut in Italia. Aliæ cum solo ieunio feriae quartæ. Quisque vero suæ Ecclesiæ consuetudinem teneat.

XIII. Inter ieunia, quæ intra annum celebrare solebant primi Christiani, illud maxime memorabile est quod calendis ianuarii observabant. Dies iste Gentilibus solemnis erat. In eo opipara convivia, pinguiores victimas multiplicabant: qui designati tali die Consules erant, populi multitudine stipati Capitolium adibant, Iovi optimo maximo iniuges iuvencos maestabant, multaque aromata, & thymiamata cremabant. Erat quoque eodem die festum Ianu sacrum, & festum dedicationis duorum templorum AEsculapii, & Iovis in insula Tiberina. Porro sancti Patres, ut a populo christiano quamlibet superstitionis speciem amoverent, illum ipsum diem ieunio consecrarent. Heinc est quod D. Ambrosius reprehendit Christianos quosdam, qui Ethnicorum superstitioni accedentes, eundem diem in ludis, & spectaculis transfigebant. Quomodo igitur (inquit sermone habitio in calendis ianuarii) potestis religiose Epiphaniam Domino procurare, qui iam calendas, quantum in vobis est, devotissime non celebratis? Janus enim homo fuit unius conditor civitatis, quæ Ianiculum nuncupatur, in cuius honore calende sunt ianuariae nuncupatae: unde qui calendas ianuarii colit, peccat: quoniam homini mortuo desert divinitatis obsequium.... Ergo, fratres, omni studio Gentilium festivitatem, & ferias declinemus; ut, quando illi epulantur, & leti sunt, tunc nos simus sobrii, atque ieuni; quo intelligent letitiam suam nostra abstinentia condemnari.

XIV. Quemadmodum sunt dies ieiunio additi, ita sunt dies quibus ieiunare non licet, aliqua. peculiari. ratione inspecta. Nam absolute nullus est dies in quo ieiunium non sit laudabile. *Urinam* (inquit Hieronymus epist. xxviii.) *omni tempore ieiunare possemus, quod in Aliis Apostolorum diebus Pentecostes, & die dominico Apostolum Paulum, & cum eo credentes fecisse legimus.* Nihilominus sub ipsis Apostolis consuetudo obtinuit abstinendi a ieiunio omnibus diebus dominicis, & toto tempore quod fluit a Paschate ad Pentecosten. Consuetudinem hanc magis firmarunt Euthatiani, & Manichæi. Hi siquidem, ne lætari viderentur de Christi Resurrectione, quam veram esse negabant, & commentitiam prædicabant, dies dominicos in severo ieiunio, luctu, & planctu transfigebant. Alii quoque heretici die dominico ieiunabant in contemptum Catholicorum. Quapropter tum ob ieiuniā Resurrectionis Christi, tum in detestationem istarum hærefum, Patres inhibuerunt ne die dominico, aut tempore paschali fideles ieiunium servarent. Quod adeo verum est, ut Augustinus epist. cxviii. ad Casulanum afferat, scandalum fore, si quis tali die ieiunaret. *Die autem dominico* (inquit) *ieiunare scandali est magni, maxime posteaquam innotuit detectabilis, multumque fidei catholicæ, Scripturisque divinis apertissime contraria Manichæorum heresis, qui suis auditoribus ad ieiunandum ipsum, tamquam legitimum, constituerunt diem, per quod factum est ut ieiunium diei dominici horribilis haberetur.* Si quis tamen ex sua devotione ieiunare vellet: tum diebus dominicis, tum tempore paschali; nullum peccatum perpetraret, sed alatum bonum exercebat; dummodo abesset scandalum, aut contemptus consuetudinis ecclesiasticæ. Ecclesia enim illa ieiunia improbavit quæ ex superstitione, errore, aut contemptu ecclesiasticæ consuetudinis fiebant; fecus illa quæ ob aliquem optimum finem, vel ad superandam aliquam tentationem, vel ad propulsandam aliquam calamitatem peragerentur. Quare, si aliqua necessitas urgeret, Episcopus posset, etiam paschali tempore, congrua ieiunia indicere.

DISSE R T A T I O II.

D E I E I U N I O .

Superiore dissertatione ea expedivimus quæ Catholici communi confessione docent adversus heterodoxos circa iejunium. Eorum errores brevi sermone, prout instituti ratio postulabat, convellimus. Illud nunc reliqui est, ut quæ circa iejunium ipsum Catholicos inter disputantur in utramque partem, edifferam. Quod dum præstabō, methodo mihi præstitutæ insistam. Primum omnium quid evitandum sit patesciam : siquidem censem ob oculos ponam tum propositionum quæ olim a quibusdam evangelicæ Moralis tractatoribus propugnabantur, & nunc ab Ecclesia proscriptæ sunt ; tum aliarum opinionum, quæ quamvis proscriptæ nondum sint, nimiam tamen, ut nobis videtur, præferunt laxitatem : deinde regulas observandi ieunii præscribam.

C A P U T I.

Census propositionum quæ in ieunii materia ab Ecclesia proscriptæ fuerunt ; queque, licet non proscriptæ, nimiam produnt laxitatem.

§. I.

Propositiones de ieunio ab Alexandro VII. summo Pontifice anno 1666. damnatae.

LF¹angens iejunium Ecclesie, ad quod tenetur, nos peccat mortaliter, nisi ex contemptu, vel inobedientia hoc faciat ; puta, quia non vult se subiicere precepto.

2. In die ieunii qui saepius modicum quid comedit, et si notabilem quantitatem in fine comederit, non frangit iejunium.

3. Omnes officiales, qui in Republica corporaliter laborant, sunt excusati ab obligacione ieunii ; nec debent se certificare, an labor sit compatibilis cum ieunio.

4. Excusantur absolute a precepto ieunii omnes illi qui iter agunt equitando, utcumque iter agant, etiam si iter necessarium non sit, & etiam si iter unius diei confiant.

5. Non

§. Non est evidens quod consuetudo non comedendi ova , & iadicinia in Quadragesima obliget.

II. Has omnes propositiones ad examen revocabimus suis locis : quoniam licet proscriptæ fuerint ; rationes tamen , quibus Auctores eisdem propugnabant , universales cum sint , adhiberi solent ad alias similes propositiones defendendas , ut licitas , quæ tamen in præfatis damnatis assertionibus continentur , ut , data occasione , palam fieri.

§. II.

Census propositionum quæ ab aliquibus Auctoribus catholicis defenduntur , quæque nimis laxæ videntur .

1. „ **D**ormire quis nequit , nisi sumpta vespere cœna : tenetur ne ieunare ?
„ Minime. Si sufficit mane collatiunculam sumere , & vespere cœna , re , tenetur ne ad id ? Non tenetur. Quia nemo tenetur pervertere ordinem refectionis.“ Ita Fillicius , Escobarius *Theol. Mor. trætl. I. exam. 13. cap. III. num. 67.* Leander *trætl. v. disp. VII. queſt. XXX.*

2. „ Qui in die ieunii dat operam ludo pilæ , venationi , vel tačibus venereis , ex intentione , ut factus impotens non ieunet , non peccat contra præceptum ieunii.“ Rocafull. in *praxi Theol. Moral. Tom. II. Lib. III. cap. IX. num. 153.* apud Dianam coord. *Tom. IV. trætl. VI. ref. 18.* ubi ait *num. 2.* „ Hanc sententiam impugno , quatenus ait , dantem in die ieunii mere voluntarie operam ludo , venationi , immo , quod peius est , & nimio coitui in fraudem ieunii , ea intentione ut effectus impotens , non ieunet , non peccare ullo modo contra præceptum ieunii , neque etiam quando apponit tale impedimentum ieunii , cum illa expressa intentione , ut postea non ieunet.“ Hanc sententiam docet etiam Martinus a S. Ioseph *Tom. I. Lib. II. trætl. XII. num. 5.* & alii Casuistæ.

3. „ Dicendum nobis est , quod per se , & universaliter loquendo , feminæ quinqueagenariae omnino liberæ maneant a lege ieuniorum.“ Leander *trætl. v. disp. VII. queſt. XIX.*

4. „ Religiosi sexagenarii , & Religiosæ quinquagenariæ non tenentur ad ieunia suæ Regulæ.“ Pasqualigus *decif. 259. num. 3.* Tamburinus *de iur. Abbatis disp. XI. queſt. V. num. 7.* Sed libet resserre rationem quam in favorem mulierum obtrudi Leander *queſt. XIX.* Feminæ , ut communis fatetur sententia , post quinqueagesimum annum , nullo modo possunt generare ob defectum virtutis naturalis . . . Ergo in hac ætate iam vere reputandæ sunt senes , & consequenter liberæ a ieunio Ecclesiæ .“

IL 5. „ Qui noctu dormire per notabile tempus non potest , nisi coenet , nimis „ onerosum esset sic iejunare . Ita Fag. l. c. Io. Sanc. d. 54. num. 13. Layman Lib. „ IV. cap. 111. num. 4. Neque hunc obligo mane ientare , seque sero plane refice- „ re : quo pacto iam iejunium fastum rectum , ut ex supradictis patet , conser- „ varet . Non obligo , inquam , licet id commode facere queat : quia nemo in ie- „ junando est obligandus ad extraordinaria remedia , & ad relinquendum suum „ ius comedendi circa meridiem .“ Tamburinus Lib. IV. cap. v. §. 7. num. 14. Vi- den' quantum suavitatis ! Etiamsi commode ad vesperam coenam differre , sumpto circa meridiem ientaculo , posset Christianus , de quo loquitur , eum ad iejunium non obligaret . Cur ? Quia non est obligandus ad extraordinaria remedia ; neque suo iure comedendi circa meridiem spoliandus ? Extraordinarium ergo remedium est ad vesperam iejunium solvere ? Et tamen id familiare pluribus saeculis fuit nostris patribus : familiare etiamnum est & pluribus Christianis , & aliis genti- bus . Non tenetur ergo relinquere suum ius manducandi circa meridiem , etiam dum commode potest , ut iejunii præceptum observet ?

III. 6., Dico denique , propter auctoritatem Doctorum esse probabile , nullos ar- „ tifices , atque adeo futores , obligari ad iejunia : quia Eugen. vel concessisse (aiunt) „ iis privilegium non iejunandi , vel declaravit eos non comprehendendi a lege ieju- „ nii . Ita Trull. l. c. num. 9. citans Fag. & Sa , Azor. p. l. 7. cap. xvi. quæst. viii .“ Hucusque Tamburinus loc. cit. num. 28. Ut de eo quod rem facti spectat , obiter duo proferam verba , quibus sioceritas quorundam Casuistarum ubique , data oc- casione , comperta fiat ; referam quod scribit Azorius loco proxime laudato . „ O- „ favo quæritur , an ii qui laborant , cuiusmodi sunt agricolar , & plerique ar- „ tifices , iustam etiam iejunii excusationem habeant ? Respondeo eos habere . „ Tales sunt fabri , sive ferrarii , sive lignarii , sive coemeotarii , agrorum cul- „ tores , & ceteri huius generis operarii , & artifices : his enim cibus non „ sufficit semel tantum in die sumptus ob immodosicos , & nimios corporis labores . „ Et addit Rosella Eugenium IV. concessisse , aut potius declarasse , ut opifices qui „ laboriosas artes exercent , & agrorum cultores , sive divites sint , sive pauperes , „ liberi sint a lege iejunii .“ Liquet Azorium hic sermonem minime habere de omni- bus indiscriminatum artificibus ; sed solum de agrorum cultoribus , de fabris ferra- riis , aliquaque id genus , quibus propter immodosicos , nimiosque labores unica refe- ratio non sufficit . Et istos , aiunt quidam , ab Eugenio IV. fuisse declaratos a lege iejunii solutos . Porro quam recte , ac valide auctoritas Azorii adducatur a Tam- burino , sive a Scriptoribus , qui ab eodem laudantur , pro omnibus artificibus , iudicent æqui rerum æstimatores , colligantque quid fidei tribuere communiter de- beant longo illi Auctorum censui quem sepe penes Casuistas offendunt . Si enim tempus , & otium sufficerent omnes singillatim consulendi ; plures sane reperi-

rem qui non plus ac Azorius illis favent opinionibus in quarum praeſidium citantur. Quod de Eugenio IV. referunt, nullo producto documento, nullam meretur fidem. D. Antoninus, Eugenio suppar, nec verbum habet de hoc privilegio: quod retinuerit certe, si exitisset. Qnare mirari satis non possum auctum Leandri, qui *trad. v. disp. viii. quaſſ. lxix.* nullo adducto documento præter attestationem Navarri, qui pariter nil producit in confirmationem eiusdem privilegii, tamquam factum manifestum obseruit, Eugenium IV. dispensasse omnes artifices. Impugnatque Pasqualigum contrarium adſirmantem: de quo ſuo loco fuiſus.

IV. 7. Caramuel in sua Theologia fundamentali querit *num. 1537. & 1538. e-dit. Rom.*, an uſus matrimonii fit cauſa ſufficiens ad omittenda iejuニア? Et ratio debitandi eft, nam ſutores, ſartores, barbitonfiores, & alii mechanici ſolent a iejuニア excuſari; cum tamen certum fit magis debilitari hominem venerem exercendo, quam ſuendo, ſartiendo, tondendo.“ Deinde, laudato Diana, atque alio caſu matrimonii uſum ſpectante narrato, non amplius in perſona propria, ut fecerat in editione priori Francofordiensis, ſed alienam induens perſonam, ne videatur ex propria ſententia loqui, ſic perſequitur „Hos duos caſus viris doctis decideros proponis. Si repondeant ſevere; repetes, an tanum probabilitet stringant? Qui enim probabilitet stringit, ipſiſimū probabilitet laxat. Si dicant ſeveram certam, benignam improbabilem eſſe; debebunt hanc ipſam improbabilitatem demonstrative perſuadere: non enim improbabilitas alicuius ſententie probabilitet potest probari. Si benignam eſſe certam, aut probabilem dicant, voles ſcire, qui ſint in mundo qui debeant iejuニアre. ſutores, ſartores, barbitonfiores, ſoſores, ferrarii, & ſimiles: Prædicatores, Lectores, Confefſarii &c. Advocati, procuratores, ſcriptores &c. etiam muſici: iter agentes, prægnantes, & laſtanties? Qui ergo manent? Sane cives, qui nullum munus habent. At iſti omnes, aut fere, coniugati ſunt. Quem igitur tenet iejuニア ecclieſiaſtici lex, ſi etiam coniugati excuſantur?“ Adiicit vero hanc exilem decisionem. Repondeo nihilominus coniugatos hoc ſolo nomine non excuſari. Iſtius autem ſue decisionis nullam profert rationem, nec probabilitet, nec demonstrative ſuadentem: neque argumenta que pro laxa opinione oppoſuit, refolvit. Conſiſtit ergo laxa opinio, ſuaque fruitur probabilitate: quoniam iuxta Caramuelum, non potest improbabilitas alicuius ſententie probabilitet probari; ſed debet demonstrative perſuaderi. Porro, ut diſcum eſt, Caramuel oppositam tantum afferit opinionem; nullo vero modo, nec tenui probabilitate, nedum valida demonstratio ne eam firmat. Ergo laxam opinionem, ſue aſſertiōni contrariam, inconcuſſam relinquit. Quem ergo (ut ille ait) tenet iejuニア ecclieſiaſtici lex, ſi etiam coniugati excuſantur? Quisque ſibi in animum inducet, huic legi Monachos ſaltem, religioſoque viros ſubiectos eſſe. At misericors Caramuel & iſtos iugo legis sub-

ducere enititur *num. 1539.* his verbis. „ An Religiosi teneantur ieiunare? Legis et
„ tulum, mirarisque, in dubium reduci rem tam claram. Teneri Ecclesiasticos
„ ait, & præcipue Monachos, qui maiorem perfectionem sunt professi. At ego
„ te non incuso; sed hunc syllogismum propono. Musici, inquam, a ieiunio excus
„ sunt; at omnes Religiosi sunt musici, nec in mundo sunt musici qui plus
„ cantent quam Monachi, & Benedictini præcipue: ergo Monachi non tenentur
„ ieiunare. Quæ ratio idem de ceteris Religiosis evincit: nulli enim qui non
„ cantent plus quam sacerdotes. Puto quidem consequentiam legitimam, minorem
„ certam, & maiorem probo citando Sancium, Dianamque. “ Prodiit autem
utriusque rationibus, concludit Caramuel. Ergo, si etiam Religiosos excludimus;
qui erunt in Ecclesia Romana qui teneantur observare ieiunia? In priori editione
haec alia sex vocabula reperiuntur, que sublata sunt in hac postrema Romana:
Volo non severe, sed sincere erudiri. Hac via inducere laxitatem conatur
Caramuel; simulque ab omni censura se se constituere immunem: quoniam personam,
non afferentis, sed referentis Diana sententiam gerit. At umbra ista cito e-
vanescit, si id quod de Diana ille prædicat, in memoriam revocemus. Caramuel
autem in epistola ad Dianam, quæ in Præludio Theologie fundamentalis Franco-
fordanæ editionis habetur, haec in Dianæ eiusdem doctrinæ laudem effatur. Dia-
na est *Agnus Dei tollens peccata mundi*. Deinde paullo inferius subdit. „ Sequi-
„ mur hunc Agnum, nimirum Dianam, quocumque erit. Certi enim sumus, tan-
„ to illius dogmata Theologorum firmari numero, ut querenti an hoc, vel il-
„ lud liceat? Sufficiat respondere: *Diana dixit.* “ Sufficit ergo iuxta Caramuelum
quod Diana docuerit, Religiosos solutos esse a ieiunii lege ratione cantus, ut opinio
isthæ probabilis sit. Diana in posteriore editione recenset hanc Caramuelis op-
tionem *Tom. IV. træd. vi. ref. 26.* his verbis. „ Sed, pace viri amicissimi, haec ar-
„ gumenta aperiunt viam ad opinionem singularem *contra proxim omnia Reli-*
„ *gioforum.* Et, cum hanc sententiam viris doctris referrem, alii riserunt, alii in
„ atram bilem iverunt. Et quidam Pater Societatis Iesu iocose, & facete respon-
„ dit: Si sententia Caramuelis esset vera, mallem Societatem esse adstrictam ad
„ canendum in choro, nam essem deobligatus a ieiunio.“ Persequitur deinde Diana
amicissimi Caramuelis argumenta resellere. Sed ego persequar alias recensere non
minus laxas propositiones.

8. „ Non peccant caupones, qui in die ieiunii nolunt suscipere hospites, nisi
„ coenent: quia non intendunt violationem ieiunii; sed intendunt lucrum.“ Pal-
qualigus *decis. 367.*

9. „ An possint parentes ministrare coenam filiis nolentibus ieiunare, quando ad
„ id tenentur? . . . Respondeo posse, immo & teneri: quia ad parentum munus
„ pertinet providere filiis de viatu; non vero regere conscientias ipsorum (maxi-
„ me

„ me quando sunt in ætate proiecta) ita ut debeant peccata ipsorum punire ,
 „ & hoc modo impedit : unde subministrando cœnam faciunt quod suorum mu-
 „ nerum est. Nec per hoc cooperantur peccato filiorum ; cum cœna de se sit in-
 „ differens , utpote ordinata ad sustentationem naturæ ; & potest bene , vel ma-
 „ le exhiberi . Unde quod male a filiis adhibetur , imputandum est malitiae i-
 „ psorum , non parentibus exhibentibus cœnam . " Leander *tractat. v. disput. ix.*
queſt. xi.

10. „ Domini non tenentur negare cœnam famulis nolentibus iejunare ; etiamſi
 „ ſcirent id famulis profuturum . " Pasqualigus *decif. ccclxi. num. 9.*

11. „ Excusantur a iejunio qui labore aliquo defatigantur , quamvis illum in
 „ alium diem commode diſſere queant ; & etiam ſi data opera , ut non ieju-
 „ nent , hoc agerent ; etiamſi in fraudem iejunii id agerent ; nullius negotii
 „ cauſa itinerando , ſed ſolo diſiderio non fervandi iejunium . " Sancius in *selectis*
disp. iv. num. 14. apud Dianam coord. *tract. vi. refol. xvii. Tom. IV.*

12. „ Excusantur a iejunio qui noctu calefieri non poſſunt niſi cœnent . " Lean-
 der *tract. v. disp. viii. queſt. xxix.*

13. „ Qui aſſumit media illicita , & ita laborioſa , ut ſint incompatibilia cum
 „ iejunio , ex intentione non fervandi iejunium , non peccat contra præceptum ie-
 „ junii . " Pasqualigus *decif. cccxx. num. 6.*

14. „ Qui non haberet vinum , aut quod ſoleat loco vini adhiberi in regioni-
 „ bus , ubi adeſt penuria vini , neque tencretur iejunare : quia eo ſubraſto , ſub-
 „ trahitur magna refocillatio , & queſt plurimum roboris afferat . " Pasqualigus *de-*
cif. celxv. num. 5.

15. „ Si precibus , aliove modo poſſet coniux removere alterum a petendo de-
 „ bitum , adhuc tamē non teneretur uti hoc remedio ; atque adeo poſſet non
 „ iejunare , & ſic reddere . Ita Thom. Sanch. Ratio eſt , quia personalis obligatio
 „ reddendi eſt ex iuſtitia ; queſt non obligat , niſi ad reddendum personaliter debi-
 „ tum ; non vero ad conquirenda , vel ponenda remedia , ne alter petat . " Tam-
 burinus *Lib. IV. in Decal. cap. v. ſ. 7. num. 37.*

16. „ Cathedratici legentes magno cum plauſu eximuntur a lege iejunii . . . :
 „ Addo idem affirmandum eſſe de legentibus unam , aut alteram lectionem *offen-*
tationis , aut oppositionis cauſa . " Leander *tract. v. disp. viii. queſt. cxviii.*

17. „ Si quis excipiat hospitio virum magnatem , non videtur poſſe ſine gra-
 „ vi incommodo fervare iejunium . Nam , ſi non parat cœnam , hospes ceneſebit
 „ ſe non excipi cum illa magnificentia que ſibi debetur ; & proinde concipiet
 „ malum animum erga hofitantem . Si vero parat cœnam , & ipſe accumbat
 „ & non comedat , aut faltem parum , etiamſi præferat iejunium obligans ;
 „ hoc imputabitur ad quamdam importunam correptionem aliorum , aut quod
 „ , zgre

„ ægre ferat expensas cœnæ : unde vice meriti , quo i mediante hospitio deberet „ acquirere apud tamem magnatem , aut Principem , potius ipsum offendet . “ Pasqualigus *decif. cccl.*

18. „ Concionatores , qui in Quadragesima concionantur ter , vel quater in „ hebdomada , communiter , & regulariter excusantur , ita ut in nullo die Quadra- „ gesime teneantur ieiunare . . . Quia hoc videtur requisitum ad robur necessa- „ sarium ad bene , & fructuose concionandum . “ Thomas Sanchez *Lib. V. confil. cap. 1. dub. 13. num. 6.*

19. „ Dispensatus ad carnes edendas liber est a ieiunio . Hinc illi cui conce- „ duntur ob dispensationem carnes , licet sero cœnare , immo pluries in die se- „ reficere . “ Tamburinus *Tom. I. Lib. IV. in Decal. cap. v. f. 1. num. 2.*

20. „ An difficultas in ieiunando sit sufficiens causa ad dispensandum in ieiuni- „ o ! . . . Probabilius respondeo , esse sufficientem causam ad dispensandum . “ Leander *tradit. v. disp. x. quest. xxxii.*

21. „ Tenendum est quod labor ingenii eximat ab obligatione ieiunandi . “ Pasqualigus *decif. cccxxv. num. 2.*

22. „ An labor voluntarie suscepimus , si sit magnus , extinguat obligationem ie- „ iunandi ? Probabilius respondeo extinguere . “ Leander *tradit. v. disput. VIII. quest. cliv.*

23. „ An labor voluntarius possit assumi in diebus ieiunii semper , quantum , & „ quoties libuerit ? Probabilius respondeo , posse assumi semper , & toties quoties „ libuerit . “ Idem Leander *loc. cit. quest. elv.*

24. „ Probabilius respondeo esse exemptum a ieiunio , nec peccasse adhuc in „ causa contra præceptum ieiunii , qui tamem laborem assumpit ob imbonum si- „ nem [ob querendam concubinam , aut alium malum finem .] “ Idem Leander *loc. cit. quest. clvi.*

25. „ Non tenentur parentes cogere filios ad ieiunandum , quando nollent ie- „ iunare , etiam si constaret quod non haberent causam excusantem . . . Quia , „ licet patentes debeant habere maiorem curam filiorum quam servorum . . . „ non tamen habent supra ipsos iurisdictionem spiritualem : & ideo in ordine ad „ spiritualia non possunt supra ipsos exercere aliquam vim coercitivam , nec pu- „ nire , quando delinquunt in spiritualibus . “ Pasqualigus *decif. ccclxxi. num. 4.*

26. „ Si probabiliter , vel certo moraliter sciant tabernarii quod hospites pec- „ cent cœnando , DD. (Navar. Tolet. &c.) permittunt quod illis cœna mini- „ stretur . . . Quia ministratio illa , immo & ultronea invitatio , non sit directe „ ad non ieiunandum ; sed solum ex intentione lucri invitantur ad cœnam . “ P. Dominicus Viva in cursu theologicō-morali *Tom. I. part. II. quest. x. art. 4. num. 7.*

27. „ Dicendum est, senes sexagenarios, quamvis *fortes*, & *robustos*, liberos es-
se ab obligatione ieiunii. “ P. Sebastianus Geribaldi in Theol. Moral. Tom. I.
trad. VIII. cap. III. dub. 1. §. 1. num. 95.

28. „ In feminis autem probabiliter . . . definit obligatio ieiunandi , inchoato
anno quinquagesimo. “ P. Viva in cursu Theol. Moral. Tom. I. part. 11. *quest.*
z. art. 6. num. 8.

29. An qui ex iusta causa non tenetur ieiunare , possit sine peccato invitare
amicum , quem fecit sumptuose prandium , & obligatum ieiunare , ad secum coe-
nandum ? Respond. nullo modo peccare qui urbanitatis causa alium iam pa-
ratum , & alibi coenaturum , invitaret ad coenam. “ P. Geribaldi loc. cit. dub.
num. 143.

30. „ Certum est ientaculum sumi posse ; dubium vero , an hi cibi substantia-
les sint exclusi . Igitur praevalet libertas illos assumendi . Sic discurrit Tam-
bur, cuius sententiam non amplecterer, nisi putarem consuetudinem iam intro-
ductam, ut etiam exigua parte pisces maioris, cum pane vesci possimus in de-
bita quantitate ostio unciarum ; quam si quis parum excederet addendo unam,
vel alteram unciam , nonnisi venialiter peccaret . “ P. Viva loc. cit. artic. 3.
num. 1.

31. „ Non est letale prohibitis vesci carnibus absque dispensatione , consultatio-
ne neve ; etiamsi necessitas dubia tantum existimetur. “ P. Martinus de Torrecilla
Tom. II. trad. 1. disp. IV. cap. 11. sect. 1. num. 74.

32. In privilegio cruciatæ pro vescendis carnibus diebus prohibitis , conceditur
quod, etsi causa sufficiens non existimetur ad eas vescendas ; dum tamen suf-
ficiens sit ut Papa dispenset , medicus spiritualis dispensare valeat . “ Idem
Torrecilla *ibid. num. 78.*

33. „ In ieiunii collatione , vel refectiuncula serotina binæ unciae , ultra con-
suetas ostio , gravem adhuc non inferunt transgressionem . “ Idem *ibid. sect. 3.*
num. 3.

34. „ Ieiunans, ne potus noceat, potest toties quoties aliquam parvitatem su-
mere ; etiamsi qualibet parvitas dimidiā unciam attingat . “ Idem *ibid. cap.*
IV. num. 9. &c. 10.

35. „ Non frangitur ieiunium iterando parvitates cibi usque ad gravitatem, si
sumantur, ne potus noceat ; dummodo in fraudem legis non fiat . “ Idem *ibid.*
num. 15.

36. „ Generatim senes , sive viri sexagenarii , seu feminæ quinquagenariæ, ie-
junio non tenentur. “ Idem *ibid. cap. VI. num. 7.*

37. „ Opera etiam ingenii , & mentis continuata a ieiunio excusat . “ Idem
ibid. cap. VI. num. 15.

C A P U T II.

Præceptum ieunii ecclesiastici explicatur. Tria includit, nimirum unicam refæctionem, que pars principalis est; abstinentiam a carnis, & tempus pro unica refæctione præscriptum.

I. **I**eiunii generatim accepti notiones, variisque species initio istius tractatus exposui. In præsentia ieunii ecclesiastici naturam sub examen induco. Et primo quæ extra disputationem penes Catholicos sunt, paucis perstringo. Quamvis ea quæ ad mores spectant, vix possint unica definitione comprehendendi, quia communiter plures includunt circumstantias; nihilominus ieunium ecclesiasticum describi solet hoc modo: *Est parsimonia virtus, abstinentiaque ciborum iuxta formam ab Ecclesia præscriptam.* Hoc ecclesiasticum ieunium iuxta omnes Catholicos est actus virtutis, ut supra probatum est. Virtus porto hæc est abstinentia, quæ in materia ciborum medium constituit. Constat autem, ieunium ecclesiasticum ciborum materiam moderari. *Unde manifestum est (inserit D. Thomas 2. 2. quæl. cxxvii. art. 2.) quod ieunium est abstinentia adiutor.*

II. Unanimi quoque assertione docent Catholici omnes, Ecclesiam rite, & valide præcepto suo compellere fideles ad observandum ieunium; qua de re in dissertationis superioris capite tertio dictum est. Rationem tradit Angelicus inquisiens loco laudato art. 3. *Sicuti ad sacerdotes Principes pertinet præcepta legalia iuris naturalis determinativa tradere de his quæ pertinent ad utilitatem communem in temporalibus rebus; ita etiam ad Prelatos ecclesiasticos pertinet ea statutis præcipere quæ ad utilitatem communem fidelium pertinent in spiritualibus bonis.* Dictum est autem, *quod ieunium utile est ad deletionem, & coibitionem culpe, & ad elevationem mentis in spiritualia.*

III. Præceptum istud suapte natura, exclusa etiam inobedientia expressa, graviter obligat: tum quia præcepta Ecclesie secundum omnes Catholicos graviter obligant: tum quia materia illius gravis est: tum denique quia ab Ecclesia ita definitum est, & in Concilio Gangreni can. xix, in quo hæc habentur: *Si quis ieunia quæ communiter ab Ecclesia custodiuntur, dissolvat, anathema sit: & ab Alexandro VII. qui hanc propositionem damnavit: Frangens ieunium Ecclesie, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu, vel inobedientia hoc faciat, puta quia non vult se subiictere præcepto.*

IV. Disputant Theologi, num præceptum istud affirmatiuum sit, an negatiuum?

vum. Utraque pars suos habet defensores. Res est levis momenti. Attamen, quod verisimilius nobis videtur, est, partim affirmans esse, & partim negans. Quod affirmativum sit, videtur manifestum: etenim præcipit direkte vietus parsimoniam, unicam refecionem, ciborumque delectum; quæ omnia positiva sunt. Consequenter postea prohibet sumere plures refeciones, carnisbus vesci, & ante præscriptum tempus ieiunium solvere. Et hæc est communissima sententia.

V. Explicatis iis quæ extrinsecus quodammodo ieiunium spectant, ad ea enucleanda accedimus quæ ieiunium ecclesiasticum constituant. Tria iuxta omnes ad ieiunium ecclesiasticum requiruntur, unica refecio, abstinentia a carnisbus, & tempus definitum. Atque ut a primo auspicemur, certum est unicam comeditionem partem esse ieiunii ecclesiastici, ne dicam illius essentiam: de qua iam iam. Neque dñm taxat ieiunium ab Ecclesia præscriptum, sed quodcumque ieiunium unica semper refecione peractum fuit. In veteri foedere semel in die comedisse Iudeos, quoties ieiunio operam dabant, colligitur evidenter ex ipsa Scriptura. Dicitur enim Lib. Iudic. cap. xx. verl. 26. *Omnes filii Israël venerunt in dominum Dei, & sedentes stabant coram Domino, ieiunaveruntque die illo usque ad vesperam.* Idem legitur II. Reg. cap. 1. verl. 11. *David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui cum eo erant, & planxerunt, & severunt, & ieiunaverunt usque ad vesperam.* Hanc porro ieiunandi formam non mutarunt, sed servaverunt Apostoli; quin & severius observarunt primi Christiani. Istorum enim plures nec semel in die comedebant; sed interdum biduo, aliquando triduo, & nonnumquam integræ hebdomada sancta ab omni cibo abstinebant, ut resert Epiphanius in expositione fidei. Immo vero nonnulli ad biduum usque ieiunia prorogant. Aliot tam bebbdomadam ad usque sequentis dominice gallicidium sive cibo transmittunt. Id tamen ab Ecclesia non præcipiebatur, ut scilicet biduum, vel triduum absque omni cibo transfigerent fideles; sed quisque, prout maiori servore ardebat, abstinentiam suam ad duos vel tres dies producebat. Id tantum in præcepto semper fuit, ut nonnisi semel in die comedenter ii omnes qui ieiunare tenebantur. Istius rei rationem hanc prodit Angelicus 2. 2. quæst. cxlvii. art. 6. *Dicendum, quod ieiunium ab Ecclesia instituitur ad concupiscentiam refrinandam; ita tamen quod natura salvetur. Ad hoc autem sufficere videtur unica comedio, per quam homo potest nature satisfacere; & tamen concupiscentia aliquid detrabit, diminuendo comedionum vices. Et ideo Ecclesia moderatione statutum est ut semel in die a ieiunibus comedatur. Hoc vero præceptum non fuit ab Ecclesia in aliquo suo canone expressum; sed acceptum a Patribus antiqui testameti consuetudine universalis Christiani invexerunt. Quare Cajetanus in commentariis ad hunc articulum ait, quod unica comedio magis videtur in præcepto ieiunii presupposta, tamquam*

communiter intellecta, quam expressa. Fallo itaque Salmantenses. tradit. xxii. cap. 11. punt. 3. s. 1. num. 42. Caietanum laudant pro contraria opinione. Secundum requisitum ad iejunium ecclesiasticum, nempe abstinentiam a carnibus, supra demonstravimus. Tertium denique, nempe tempus determinatum, quod primo suit vespere, deinde nona hora, & demum circa meridiem, de quo infra, etiam manifestum est. Neque in hoc dissident Catholici; quamvis Lutherani, & Calvinistæ obganniant, Catholicos non observare iejunium, eo quod refutationem non producunt ad horam vespertinam. At suo loco ostendemus, hanc temporis conditionem ab Ecclesiæ arbitrio pendere: est enim, quid. accidentale. ipsi iejunio, & præter eius essentiam.

VI. Quæres, an unica comedio, & abstinentia a carnibus. essentiam. iejunii. consumantur; & quanam ex his duabus partibus sit potior? Resp. Omnes. convenient in hoc quod hæc duo, scilicet unica comedio, & abstinentia a carnibus, ad substantiam iejunii ecclesiastici pertineant. Et, cum res facti sit, non alia. requiritur ratio quæ id evincat, nisi voluntas præcipientis iejunium. Manifestum autem est Ecclesiam semper re ipsa præcepisse iejunantibus hæc duo, nempe: unicam. comedionem, & ab esu carnium abstinentiam. Et de hoc nulla ferme est inter Catholicos, si Launoium excipias, difficultas. Secundam vero. quæsitum partem, quanam scilicet ex duabus partibus sit in iejunio præcipua, in controversiam vocant, & in utramque disputant partem. Recentiores Casuistæ communiter sustinent, abstinentiam ab esu carnis esse partem principalem; unicam vero. comedionem minus principalem iejunii ecclesiastici. Quoniam, inquit, abstinentia a carnibus magis deprimit concupiscentiam, magisque in Deum mentem elevat. Sic Salmantenses trad. xxii. cap. 11. punt. 1. num. 9. ubi plures laudant Theologos recentiores. Contraria sententia non modo probabilior, sed unice vera mibi est. Et quoniam in iis sumus quæ rem facti spectant, quæve a voluntate legislatoris. pendent; rationes, quas vocant a priori, haud possumus in medium. producere. Ex facto igitur colligenda res est, & ex mente legislatoris. Si factum spectemus. compertum est, iejunium cum in veteri, tum in nova lege, unica semper suis se refectione solutum. De abstinentia autem a carnibus, non ita certa res est. Et quamquam etiam in veteri lege plures sanctos viros in suis iejunis a carnibus abstinuisse legamus; non tamen scimus omnes talem abstinentiam servasse; immo oppositum plures docent. Et sane ex Scriptura habemus, Iudeos. omnes fermen in die iejuniorum tempore comedisse; nequaquam vero colligi ex Scriptura potest, vetitum illis suis carnium esum. Quid quod Iudei, & aliae nationes. etiamnum in suis iejunis fermen copedunt, quin a carnibus abstineant? Ergo iuxta communem omnium gentium existimationem. notio essentialis, & potissima iejunii in unica sita est refectione; cui postea accedit ciborum delectus. Hinc Dionysius.

nyius Cartusianus in IV. Sent. dist. xv. quæst. vi. hæc scribit: Respondendum, quod ieunio Ecclesiæ annexa est abstinentia ab esu carnium, ut in decreto habetur. Ecclesia ergo catholica suis fidelibus illud ieunium imperavit quod a Patribus accepit, quod iuxta omnium existimationem unica perficitur comedione: ad maiorem vero ipsius perfectionem addidit abstinentiam a carnis, & in Quadragesima a lacticiniis, & quandoque a vini potu, ut infra dicturi sumus. Ratio quoque suffragatur. Quandoquidem magis cohibetur appetitus, & reprimitur concupiscentia per unicam refractionem, quam per abstinentiam a carnis; quemadmodum per se patet, & nos suo loco fuisus ostendemus. Licit autem quæstio ista absolute accepta inepta videatur (quid enim refert in morum materia quod una istorum partium sit principalis, altera secundaria?) nihilominus, quoniam Casuistarum recentium plures propugnant, dispensatum a carnis, a lege ieunii solutum esse: eo quod ieunii essentiam iuxta ipsos constituat abstinentia a carnis, qua sublata destruitur ieunium: indecirco paullo fuisus discutienda res erit. Nunc tantum addimus, Casuistarum opinionem ortum duxisse a dissidio quod sextodecimo sæculo Catholicos inter & Lutheranos, ac Calvinianos serbuit. Lutherani, & Calvinistæ nullum ciborum delectum in ieunio admittendum esse contendebant. Contra Catholici propugnabant, Christianorum ieunium præter unicam comedionem, carnium esum semper exclusisse; & hanc a carnis abstinentiam semper, usque a primis Ecclesiæ sæculis, indivulsa fuisse ieunii comitem. Eo res devenit, ut decursu temporis Casuistæ aliqui docere ceperint, abstinentiam a carnis non modo esse ieunii partem, sed essentiam ieunii constituerent. Hac enim via magis se recedere putarunt ab haereticorum errore.

C A P U T III.

*Quos cibos sub carnium nomine Ecclesia prohibeat: &
quodnam peccatum, quandove illud perpetrent
ii qui carnes comedunt.*

I. **P**lures sunt cibi de quibus dubitatur, an sub nomine carnis, quam diebus ieuniorum prohibet Ecclesia, comprehendi debeant. In primis plures censuerunt, quos inter Barbosa, in cap. Denique dist. iv. num. 1. nomine carnis venire etiam lac, & ova, eo quod lac sit sanguis albus, ova vero caro liquida. Sed hæc opinio communiter reprobatur. Diversis siquidem præceptis prohibentur usus lacticiniorum, & esus carnium.

II. Plura sunt animalia de quibus, an piscibus accensenda sint, vel non, in utramque partem disputatur. Regulam universalem tradunt communiter Docto-

re-

res ad dignoscendum, quænam pro carnibus, & quænam pro pescibus habenda sint. Ea animalia quæ diu extra aquam vivere solent, inter carnes computari debent. Aves, licet aliquæ nutritantur in aquis, carnium nomine veniunt. Hinc corvi marini, fulicæ, & similes, quamvis pescum saporem habeant, diebus ieiuniorum comedî minime possunt. Idem dic de chamaeleone, de oleribus coctis cum carnibus, de carnium iusculo, & de sanguine omnium animalium terrestrium, arietum, agnorum &c. nec non de sagmine, & lardo. Locustæ, ranæ, limaces, testudines, & conchæ diebus ieiunii licite comedî possunt: quia in communi existimatione pro pescibus habentur.